
Sede Centrale: Via Leonardo da Vinci, 364 - 90135 Palermo Tel. 091405108 

Succursale: Via M. Bernardo Serio, 2 - 90145 Palermo Tel. 091227371 

http://www.iismedi.edu.it - cf. 97021760828 
 

 

 

 

UNIONE EUROPEA   E-mail pais02400e@istruzione.it  -  PEC pais02400e@pec.istruzione.it   Certificazione di Qualità 

 

UNI EN ISO 9001:2015 

 

 

 

Codice progetto 

10.2.5A-FSEPON-SI-2019-503 

ALIMENTIAMO IL BENESSERE 
CUP: B77I18065250007 

 

 

DETERMINA n. 201/2019 
 

ALL’ALBO ON LINE 

AL SITOWEB DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA 

 

OGGETTO: Determina indizione procedura affidamento diretto fuori ME.PA. per 

l’organizzazione e la realizzazione di due corsi di nuoto, in attuazione delle azioni di formazione 
riferite all’Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 

10.2.5 – Sotto Azione 10.2.5A. Avviso pubblico 3340 del 23/03/2017 ”Potenziamento delle 
competenze di cittadinanza globale”. “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTO il D.I. 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.  

VISTO l’art.36 del D.Lgs.18/4/2016 n.50 “Contratti sotto soglia” lettera a) relativo agli 
“affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto o per i 
lavori in amministrazione diretta”; 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 del 
13.01.2016 recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di 
servizi e forniture al di sotto della soglia comunitaria;  

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 

Sociale Europeo;  

2



Sede Centrale: Via Leonardo da Vinci, 364 - 90135 Palermo Tel. 091405108 

Succursale: Via M. Bernardo Serio, 2 - 90145 Palermo Tel. 091227371 

http://www.iismedi.edu.it - cf. 97021760828 
 

 

 

 

UNIONE EUROPEA   E-mail pais02400e@istruzione.it  -  PEC pais02400e@pec.istruzione.it   Certificazione di Qualità 

 

UNI EN ISO 9001:2015 

 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 
9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea;  

VISTA la nota ministeriale prot. n. AOODGEFID/23585 del 23/07/2018, con la quale è stata 

comunicata l’autorizzazione e il finanziamento del progetto cod. 10.2.5A-FSEPON-

SI-2018-503 per € 29.913,60; 
VISTA la determina dirigenziale n. 227 prot. n.7954 del 13/11/2018 relativa alla modifica del 

P.A. 2018; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 42 del 29/11/2018 di aggiornamento del PTOF 

relativo all’E.F. 2018; 
VISTA la precedente indagine di mercato revocata per difetti di procedura 

CONSIDERATA  la necessità di stipulare una convenzione con strutture e risorse culturali e sociali del 

territorio quali: associazioni sportive dilettantistiche, ecc..; 

Ritenuto di procedere in merito, tutto ciò visto e rilevato che costituisce parte integrante del presente 

decreto, 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 Oggetto 

di avviare un'indagine di mercato per l’individuazione di operatori economici di riconosciuta 
esperienza nel settore, in possesso degli idonei requisiti e in grado di soddisfare gli specifici bisogni 

formativi, per l’affidamento diretto, inerente ai due moduli extracurricolari, del progetto PON di cui 

in oggetto,  denominati: 

- Modulo "Tutti in acqua" 

- Modulo "Tutti in acqua 2" 

Tali moduli prevedono una durata di 60 ore ciascuno, sono destinati a gruppi di 16 alunni ciascuno, 

e hanno la finalità di educare a corretti stili di vita, educazione motoria e sport. 

 

Art. 2 Importo massimo dell'affidamento 

Per i due moduli indicati del percorso l'importo massimo dell'affidamento sarà il seguente: 

Tipologia di servizio richiesto n. ore 

totale 

Importo orario iva 

compresa 

Importo totale iva 

compresa 

Area formativa modulo “Tutti in acqua” 

Istruttore di nuoto riconosciuto F.I.N. 
60 €.70,00 €. 4200,00 

Ingresso piscina modulo “Tutti in acqua” 

(servizi inclusi) 60 
€.2,00 x 16 corsisti 
importo previsto per 

ogni ingresso effettivo 
max €. 1.920,00 

Area formativa modulo “Tutti in acqua2” 

Istruttore di nuoto riconosciuto F.I.N. 
60 €.70,00 €. 4200,00 

Ingresso piscina modulo “Tutti in acqua2” 

(servizi inclusi) 60 
€.2,00 x 16 corsisti 
importo previsto per 

ogni ingresso effettivo 
max €. 1.920,00 

L’affidamento avverrà sulla base del criterio del minor prezzo, di cui all’art. 95, comma 4, del D.Lgs 
50/2016 



Sede Centrale: Via Leonardo da Vinci, 364 - 90135 Palermo Tel. 091405108 

Succursale: Via M. Bernardo Serio, 2 - 90145 Palermo Tel. 091227371 

http://www.iismedi.edu.it - cf. 97021760828 
 

 

 

 

UNIONE EUROPEA   E-mail pais02400e@istruzione.it  -  PEC pais02400e@pec.istruzione.it   Certificazione di Qualità 

 

UNI EN ISO 9001:2015 

 

 

Art. 3 Requisiti minimi inderogabili: 
 Organizzazione dei corsi in orario pomeridiano, a partire dal mese di gennaio 2020 fino a giugno 

2020; 

 Istruttori certificati FIN 

 Durata della lezione effettiva in acqua di 60 minuti 

 Accesso agli spogliatoi 

 Presenza di Assicurazione per danni contro terzi della Società 

 Conformità della piscina e dei luoghi annessi ai parametri della sicurezza L 81/2009 

 Non pagamento della quota singola in caso di assenza/ritiro di un alunno dalle lezioni 

 Spostamento delle lezioni in caso di impedimento da parte della scuola. 

Si provvederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

_ il contratto verrà stipulato all’aggiudicatario, previo controllo e verifica dei requisiti richiesti; 
_ il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, debitamente controllata e 

vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

_ sarà Imputata la spesa al progetto P2/02 “Alimentiamo il Benessere”, che prevede la necessaria copertura 

finanziaria 

Art. 4 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n. 207/10), il Responsabile del 

Procedimento è il Dirigente Scolastico, prof.ssa Giovanna Battaglia 
 

 

 

 

F.to digitalmente 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Prof.ssa Giovanna Battaglia 

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

